

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond.

Nr. 7061.

Prea onoraților protopresbiteri și administratori protopresbiterali, și onorată preoțime din arhidieceza noastră transilvană.

Precum fiecarele bun părinte n'are altă dorință mai ferbinte la care tinde și lucră zi și noapte, decât aceea a norocirii și fericirii fiilor, cu cari l'a binecuvântat Dumnezeu; tot asemenea și fiecarele părinte sufletesc, fiecarele preot adevărat nu pôte avea altă dorință mai mare, la care se tindă și se lucre, zi și noapte, decât aceea a norocirii și fericirii fiilor sei sufletesci, dela cari își are subsistența, și pentru cari ocupă și pozițiunea onorifică, în care se află.

Dacă aceasta este o mare dorință a părinților trupesci, cari n'au decât bucuria și mângăierea de a vedea pre fiii lor bine și fericite, atunci cu atât mai mare trebuie să fie dorința noastră a preoților, de sus până jos, cari prelângă bucuria și mângăierea, de a vedea pre fii noștri sufletesci bine și fericite, mai avem și alte favoruri morale și materiale dela ei. Mai avem pozițiunea onorifică, avem vază, onărea, și venitul din care ne susținem.

Atât înțelepciunea cât și experiența de toate zilele ne arată, că precum părinții cei trupesci își pot ajunge cea ferbinte dorință, numai printr'o bună creștere a fiilor lor, inițiată din cea mai fragedă etate, din casa părintească și continuată în școlă și în biserică: tot asemenea și preoții ca părinți sufletesci își pot împlini cea mare și sfântă datorință carēși numai printr'o bună creștere a fiilor lor sufletesci, începând cu școlă confesională, și apoi continuându-se în biserică noastră strămoșască. De unde și urmează, că chemarea cea mare a preoților, nu este numai sevșșirea sfintelor taine și a celorlalte funcțiuni religioase; ci și învățarea și luminarea poporului, după zisa Domnului nostru Iisus Christos, cătră apostolii sei și următorii acestora: „*mergând învățați toate popoarele*“. O chemare pentru care avem a răspunde și lui Dumnezeu și oamenilor.

Însă chiar și dacă învățarea și luminarea poporului, n'ar fi precum în adevăr este, o chemare atât de mare, a noastră a preoților, de sus până jos, încă și atunci ar trebui să o îndeplinim în cea mai mare măsură, când vedem, ori încătrău ne întorcem privirea, că în timpul de acum, și cu atât mai vârtos în viitoriu, oamenii cei fără de învățatură, poporul cel fără de carte, nu o mai pôte duce, nu mai pôte ținea pas, sau concurență, cu celelalte popor, ci acela slăbește și decade văzând cu ochii, și decăzând el, decade și biserică și preoțimea lui; precând prin învățatură și lumină poporul se ridică din ori ce decadere, se întărește și înaintează în cele bune și folositoare, și cu el împreună se întărește și biserică și preoțimea lui.

Din acestea ori cine ușor pôte înțelege că dacă noi preoții poporului nostru, voim ridicarea, întărirea și înaintarea lui, de care e strins legată și sôrtea neamului, a patriei, a bisericei

și a preoțimei noastre, și cine n'ar voi aceasta? atunci trebuie să ne silim, din toate puterile, să-i dăm și noi poporului nostru învățatură de lipsă, cum o dau aceasta și preoții altor confesiuni, poporului lor, ca să pôte și poporul nostru ținea pas sau concurență cu alte popor, în lupta de existență. De aceea ori cine lucră la ridicarea, întărirea și înaintarea poporului, acela lucră totodată și la ridicarea și întărirea neamului, a patriei, a bisericei sale și a preoțimei. Și din contră: cine, chemat fiind, ar întrelăsa, ori s'ar lenevi a face aceasta, acela s'ar face tare vinovat și înaintea lui Dumnezeu și a oamenilor, de slăbirea și decăderea neamului seu, a bisericei și a preoțimei.

Având acestea în vedere, ne împlinim numai o mare și sfântă datorință când și astădată, venim a provoca și a îndatora pre toți iubiiții noștri preoți, să folosiască toate ocașiunile binevenite, întru a-și împlini, tot cu mai mult zel, și marea chemare a învățării și luminării poporului concretizat păstoririi lor.

Cea mai binevenită ocașiune la această li-o oferă începutul prelegerilor în școlile noastre confesionale, ocașiune pre care a folosit-o și o folosesc, și de unde au început, și încep și alte popor mai înaintate, învățarea și luminarea lor, adevă, dela introducerea în școlă a tinerimei, flăora și speranța viitorului fiecărui popor, fiecărui neam, fiecărei biserice, și așa și a poporului și a bisericei noastre.

Este dar nu numai o mare datorință, dar și cel mai mare interes al nostru, a lucra și a stărui din toate puterile, ca școlile noastre confesionale, îndată dela începerea prelegerilor, să ia cel mai îmbucurătoriu avânt, în toate privințele.

Spre acest scop, toți adevărații preoți, ca părinți sufletesci ai poporului, vor îngrijii, ca școlile din parohiile lor, să fie curățite și provăzute cu toate cele de lipsă pentru începerea prelegerilor; vor îngrijii pentru pregătirea conșcrierii celor obligați la școlă de toate zilele, cât și la cea de repetițiune; vor stărui sfătuind pre părinți a-și trimite regulat, pre fii lor la școlă, provăzuți cu cărțile necesari, arătându-le la toate ocașiunile binevenite folosele cele mari ale învățaturii, paralel cu urmările cele triste și dureroase ale neînvățaturii; vor stărui ca învățaturii să țină regulat și cu trageră de inimă prelegerile, dar totodată să și primiască și plata în regulă; ear după toate acestea tot preoții vor cerceta, în totă săptămâna școlă, nu numai să afle și să delătore eventuale defecte, ce ar sta cumva în calea progresului, dar și pentru a îmbărbăta și dēșșii pe elevi la învățatură, și mai ales a îngrijii de desvoltarea simțului religios în elevi, ca cea mai solidă basă a tuturor învățaturilor. În chipul acesta s'ar face un bun început la învățarea și luminarea poporului.

Dar apoi precum ori-ce lucru bine început trebuie și bine continuat, și bine isprăvit; căci numai așa se pôte considera de bine făcut: tot asemenea trebuie să se continue învățarea și luminarea tinerimei, începută în școlă, și după ieșirea din școlă,

pană în sfârșit. Ear cea continuare are a se îndeplini în biserică, de cătră preoții poporului. Căci precum preoții, nu sunt numai slujitori ai sfintelor taine, ci și învățatori și luminători ai poporului, tot așa și biserică nu este numai loc de rugăciune, și de sevșșirea s. taine; ci și de învățatură pentru toți credincioșii ei, unde la anumite zile și ocașiuni, preoții au să țină poporului, învățaturi despre toate cele de lipsă, bune și folositoare.

Numai lucrând astfel, în via Domnului, veți dovedi iubiiților preoți că și voi sunteți pētrunși de însemnătatea cea mare a chemării vōstre; veți dovedi că sunteți adevărați părinți și preoți ai poporului, din al cărui sin ați ieșit; ear poporul văzând stăruințele vōstre și interesul cel desvoltat pentru înaintarea lui în binele pămēntesc și la fericirea cerescă, va fi cu îndoită cinstire, iubire și alipire, nu numai cătră voi; dar și cătră biserică străbună.

Rugând pe bunul Dumnezeu ca și la acestea să ne trimită Darul și binecuvēntarea sa cerescă, cu binecuvēntarea arhierescă am rămas

Sibiu în 7 August 1900.

Al vostru tuturor

de tot binele voitoriu

Ioan Metianu m. p.
arhiepiscop și metropolit.

Adunarea Asociațiunei la Băile Herculane.

Dela modificarea statutelor, Asociațiunea se pregătesce pentru a treia oră a eși din părțile înguste ardelene și a-și țină adunarea generală în părțile ungurene.

Manifestațiunile grandioase dela Lugos, adunarea imponentă dela Beius, ne dau garanții, că adunarea din est an, va fi și ea una din cele mai splendide și se va înșira cu vrednicie în rëndul adunărilor noastre culturale de primul rang.

Și e și firesc și natural, ca Românii să se grupeze la o lucrare culturală comună și mănōsă, cum ni-o ofere Asociațiunea, instituție, în care ne putem afirma ca element de cultură afară de barierele confesionale, cari ne despart și durere ne fac uneori imposibilă o lucrare mai mănōsă mai ales în cele scolare prin nefericitele comune amestecate cu credincioși de ambe confesiunile.

Departă de noi să amestecăm amarul și durerea ce o simțim de câte-ori vedem intenții bune zădărnice prin luptele confesionale, de astădată voim și dorim să ne manifestăm érăși, cum se cuvine să se manifesteze Românii la zile mari și în timpuri grele ca cele prin cari trecem.

Conșcii de răspunderea mare ce o avem, de a contribui la ridicarea neamului din care facem parte, ni se impune datorința să apelăm la toți frații de un sânge și de o limbă, ca să se înroleze sub stindardul Asociațiunei, stindard purtat cu atâta vrednicie aprōpe 40 de ani.

Dacă Asociațiunea nu ar avē nici un alt merit și titlu de a fi — nedis-

putabilul merit al ei este, că țintesc să apropie pe frații de un sânge, chemându-i pe toți la binefăcătoarea lucrare comună de a ridica cultura poporului. Și cultura stă în strinsă legătură cu bunăstarea materială și morală, cu consolidarea noastră internă, cu lăpădarea păcatelor învechite și adoptarea unor vederi și moduri de procedere mai raționale în modul nostru de gândire, în modul nostru de traiu, în modul nostru de a ne afirma și a trăi cu vrednicie.

Vast și mulțămitor teren de muncă pentru toți cei ce se interesază de progresul poporului, de binele lui și de scăparea lui din ghiarele peirei.

Și terenul acesta vast, chiar și după o activitate de 40 ani stă în multe părți înțelenit și părăginit.

Satele noastre sunt ca și în trecut tributare streinilor, cari se înavușesc din munca țeranilor noștri, poporul nostru dela orașe decade în cele materiale și morale, școlile noastre avisate numai la spriginul poporului sērăcit, nu pot ținea concurența cu școlile statului, înființate pentru alte datine și alte moravuri streine de inima și de sufletul nostru.

Ori cât am fi de optimiști, ori câtă nădejde avem în hărnicia poporului, în sentimentul lui de a conserva cele erezite din moși și strămoși, totuși nu ne e permis să mai perseverăm la ținuta cât se pôte de indiferentă de pân acum.

Cărturarii noștri au să plece Duminecile și serbătorile la sate să între în biserici și în adunări de popor și acolo să propovăduiască poporului, că a sunat ora perirei, decă nu spriginesce școlă, dacă nu se lasă de deprinderile rele, dacă nu abandonază birtul și dacă nu îmbrășșază tot felul de meserii, căutând să eucerască terenul până aci ocupat numai de străini.

Cu deosebire locuitorii români dela orașe trebuie spriginii cu fapta și cu cuvēntul ca să nu și vëndă ultimul petec de pământ, trebuie încurajați și înbărbătați, puși la cale să înființeze societăți de temperanță, societăți de lectură, societăți și reuniuni de înmormēntare, abandonând multe lucruri costisitoare din programul lor de traiu și îmbrăcăminte.

Revenind poporul la traiul simplu, la îmbrăcăminte solidă, curată, țesută de mâna femeii române, — l'am mântuit; — lăsat pradă curentului blăstēmat de acum piere în noianul miseriei și întunecului. Am fi lași și vrednici de osēndă noi cărturarii, dacă nu am înțelege rostul cel avem în mijlocul poporului. Preotul ca și avocatul n'au să se cugete numai la venitele stolare și espensele grase liquidate și acordate, ci să mai cugete și la viitorul poporului, la regenerarea lui, și la punerea lui în condiții mai favorabile materiale și morale.

Asociațiunea noastră culturală își va împlini misiunea numai lucrând și în direcțiunea acēsta prin aleșii sei, prin reprezentanții sei, în toate centrele locuite și de Români.

E nepotrivit mijlocul de a forța colecte în popor pentru Asociațiune și a ne folosi mai ales la adunările cer-cuale pentru căștigarea de membrii ajutatori din popor.

Adunările cercuale trebuie să aibă alt program de lucrare.

În o comună se încurajăm pe oameni ca să ridice și susțină o școală bună și colecta să o facem în scopul aceleia premergând noi cu exemplu deschizându-ne și pungile, în altă se-impintenăm la îmbrățișarea meseriilor punând în faptă la cale ca 2—3 tineri să-i plasăm la măestrii buni, în ceialaltă să punem la cale împăcarea omenilor și încetarea dușmăniilor dintre fruntași atât de păgubitoare pentru ori ce comună, și să nu fie o comună, în care adunarea să nu fi lăsat urme neperitóre și rezultate pipăibile în poporul de acolo.

Chemat la conștiința de sine, îmbărbătat și încurajat poporul spre cele bune și folositoare, veni-va timpul să sprijină și poporul mai cu inimă școala sa, biserica, biblioteca poporală din comună, — și spriginind acestea, spriginesce și scopurile urmărite de Asociațiune.

Mai ales rapórtele cele seci, vorbirile de deschidere lungi și monotone au să lipsescă, fiind și ele cauzele, cari fac în unele locuri ținerea adunărilor nepopulare, ba chiar și desgustă pe popor făcându-l să se ferescă a le cerceta, ca pe niște adunări, cari după a lui părere nu-l privesc și nu sunt făcute pentru el.

Și să nu credă cineva, că poporul nostru n'ar avea dreptate.

Ce interes poate el avea dacă se dă ori nu se dă absolutoriu cutărui casariu, că se votază pașal pe sēma biroului în suma cutare, că se cetesce proiectul de buget, și să aprōbă rațiociniul despre o avere, care nu e a lui — și el n'a contribuit la ea, nu-și cere nici sēmă de lucrurile acestea — și totuși cu d'alde aceste se petrece timpul ăr omenii își perd paciința părăsind ședința.

Și cum se se și încălzescă omenii în câte un despărțământ când la conducere se înbulzesc cutare om, neuit de nimenea, hulit de totă lumea, fără credit înaintea poporului fără vază și reputație de om cinstit în întreg jurul.

La înființarea postului de secretar general salarizat era vorba ca acesta să participe și la adunările cercuale, să pună la cale organizarea despărțământelor, să statorescă programe de lucru și să ducă o viață nouă în templul muselor și în aula noastră culturală.

Până acuma din toate aceste dureri puține s'au văzut, pentru că un om chiar și extraordinar decă ar fi nu pōte slugi la doi și mai mulți domni deodată, și anume e peste putință să conducă și lucrarea cea mare a „Enciclopediei”, să fie redactor la 2 foi, să dea și impuls pentru lucrările interne administrative culturale, tot atât de importante, ca și redactarea ziarelor și indeletnicirea cu alte afaceri.

Se sperăm că adunarea dela Băile Herculane, ne va da impuls pentru lucrarea indigitată de noi și Asociațiunea se va sci avēnta la rolul frumos ce-l are, de a face totul pentru popor și pentru cultura lui, fără considerare la jertfele, cari trebuie să le aducă în scopul acesta.

Aniversarea a 70. a nașterii Majestății Sale în Sibiu. Drept întregire a celor întemplate Sămbătă din incidentul aniversării a 70-a nașterii Majestății Sale mai amintim, că la orele 2 d. a. a fost prânz de gală la Exelenția Sa corpcomandantul Emil Probst de Ohstorf, la care au participat și Eminenția Sa arhiepiscopul nostru Ioan și Ilustritatea Sa dl vicariu arhiepiscopesc Dr. Ilarion Pușcariu. Pe tot timpul prânzului a cântat înaintea caselor musica militară. Stăpânul casei a ținut un toast festiv pentru Monarchul și aclamările de „se trăescă” au fost însoțite de bubuitul a 24 tunuri, ear musica a înțonat imnul Domnitorului.

— În Deva serviciul divin a fost oficiat de pâr. protopresbiter George Romanul, asistat de parochul G. Nicoră. Au fost prezenți:

funcționarii dela comitat în frunte cu Il. Sa contele Bethlen M., corpul ofiteresc în frunte cu dl vice-colonel Eötvös; tribunalul cu președ. dl Dr. Pap Domokos, direcția financiară cu directorul ei Andersen; inspectorii școlari Réthi, Dr. G. Wilt și Szt. Gerliczei; corpul profes. dela școlele reale, comitetul parochial, multe dame chiar și străine, și alți inteligenți. La finea serviciului divin pâr. protopresbiter a ținut un discurs ocașional, care s'a încheiat cu însuflețite urări de „se trăiescă” la adresa augustului nostru monarch. În urmă s'a cântat imnul casei domnitore.

La 1 oră a fost banchet la care au participat 70 de persoane. Toastul oficios l'a rostit comitele suprem, ear pentru comitele a vorbit dl protopresbiter G. Romanul, etc.

Afacerea întregirii venitelor preoțești în dieceșă Aradului. Deși guvernul a pus deja, precum spune *Bis. și Școala*, 80 de mii de florini la dispozițiunea Consistorului aradan, sub titlul de întregire a venitelor preoțești, totuși, ajutoarele așteptate nu s'au putut împărți nici până astăzi preoților. Ministrul a retrimis P. S. Sale dlui Episcop diecesan în zilele din urmă peste 200 de acte ale preoților pentru nouă întregiri, și acte de aceste sosesc mai în fiecare zi de la minister, încât se pōte în urmă să le retrimită pe toate, mai ales când între cele retrimise deja sunt chiar și ale unor protopopi, pentru că s'a găsit că fasiunile preoților nu sunt exacte, ori că lipsesc documentele trebuincioase. Consistorul se pōte, că fără a mai da alte instrucțiuni, actele soșite dela minister le va trimite direct protopopilor pentru întregire, conform specialelor ordinațiuni ministeriale alăturate la fie-care act separat.

Dotățiunea clerului.

Venitele stolare: dela înmormântări, sfînșiri de case, boboteză și alte funcțiuni, le adeverește comitetul parochial după *media* anilor 1893—1897, conform documentului de sub H., întărit de oficiul protopresbiterial.

Adeverință.

Subsemnatul comitet parochial, cu convocare la ordin. minist. dela 24 Octombrie 1898, Nr. 4433/1898 §. 10, alinia referitoare la pos. I. 6. a cōlei B, adeverește prin această oficios, că pe baza calculului *media* al anilor 1893—1897, venitele parochului... din taxe stolare (din materă și filie la olaltă) fac la an:

1. Dela înmormântări... cor... fil. 2. Dela sfînșire de case... cor... fil... 3. Dela boboteză... cor... fil... 4. Dela alte funcțiuni cor... fil... Suma... cor... fil...

Subscriși: preș., not. comitet. paroch. și protopopul.

Venitele dela cununii și botezuri nu se compută.

Ad B. I. 7.

În unele locuri se află ore-cari *fundățiuni*, ale căror camete le folosesc parochii. În asemenea casuri trebuesc alăturate *literile fundatiōnale*, ori punctul respectiv din *testamentul fundatorului* în original ori în copie legalisată și în *traducere maghiară*.

Din *literile fundatiōnale* însă nu se vede, *cât* primesce preotul la an. Acēsta o adeverește prin un document separat oficiul de cassă, care face solvirea, în comune *epitropia parochială*.

De multe-ori însă nu există asemenea acte fundatiōnale. Atunci dă comitetul parochial și protopresbiterul un document, în care constată, „că N. N. au făcut la anul cutare o *fundatiune de atăta fl. Fundatiunea este azi atât de mare și aduce atâtea interese, din cari parochul primesce la an atăta*”.

Asemenea documente trebuesc subscrise și de epitr. parochială, căci regula generală este, că ceea-ce primesce parochul în sumă fixă, se adeverește din partea oficiului de cassă, care îi solvesc banii.

În alte casuri pōte obveni, să nu existe fundator, fiind întemeiată fundatiunea prin colecte dela mai mulți, din discuri, din reprezentațiuni, concerte etc.

Neexistința *literilor fundatiōnale* e bine se să scōtă la ivelă în un loc potrivit al documentului.

Ad B. I. 8.

Adese-ori capetă parochii nostri lemne din pădurile comunale, etc. În cazul acesta antistia comunală statorēște *cantitatea și prețul* acelora tot după *media* anilor 1893—1897.

II.

Ad B. pagina 3—II. pct. 1. 2. 3. 4.

Parochii nostri sunt prin dispozițiuni regulamentare și prin concluse consistoriale obligați a plăti darea după porțiunea canonică folosită de ei. Pe lîngă acēsta mai plătesc diferite *dări* de stat, ca dare de venit cl. II. (după venitul din cametele unor fundatiuni sau din arēnda de case închiriate) dare de venit cl. IV., dare de drum, aruncuri generale, dare de căi ferate, dare comitatensă pentru îngrigirea bolnavilor, diferite dări comitatense, ecuivalent, etc. Aceste toate sunt a se documenta cu act dela primăria comunală, indicându-se *fie-care specie de dare separat*, precum și mărimea ei și numai la urmă computându-se în o sumă generală, și accentuându-se în document, că *preotul* solveste acele dări *din al său* și nu primesc *restituire* de nicăiri — precum nici nu-i permis să primescă din lada bisericei. Documentul îl subserie primăria, întru cât este numai estras din cărțile de dare; altcum se cere și vidimarea protopretorelui. Documentul e valabil și bun numai atunci, dacă darea este computată *precis după prescrierea anului 1898* și numai după *venitele parochiale* și nu și după averea privată a preotului. Protopopii încă trebuie să deschilinescă, și se cuprindă numai darea ca *parochi*, iar nu și după venitele lor ca *protopresbiteri*.

Aruncurile comunale nu se consideră, fiind-că preoții sunt scutiți dela solvirea acelora.

Se pot une-ori considera dările, ce le plătesc parochul pentru *pășunatul vitelor*. De sine se înțelege, că în cazul acesta parochul are venit și din pășunat, adecă după vitele dela pășune. Asemenea se pot considera dările pentru păzitorii de nopțe, păzitorii de câmp, precum și pentru *regularea apelor*, dacă se dovedesce, că aceste dări sunt impuse prin vr'un conclus al forurilor administrative.

Mulți preoți au întrelăsat în mod neesplacabil indicarea dărilor, păgubindu-se în mod însemnat *atât pe sine, cât mai ales biserica*.

În unele casuri se cere să se arete, „pe ce basă solvesc preoții darea”, mai ales cea după porțiunea canonică. În asemenea casuri oficiile protopresbiterale pot documenta, că pe baza dispozițiunilor regulamentare (Vezi „Regulamentul pentru parochii” §. 7, alinea 4), în sensul căreia *fie-care* usufructuant e dator a solvi darea. Acēsta o dispun și legile țării.

Ad B. II. 7.

Asemenea trebuesc documente pentru obligămintele la fondul de pensiuni, ad B. II. 7, pe cari le-a pus autoritatea bisericească. La protopopii tracțuali va trebui indicat, că din cele 24 corōne, cât plătesc la fondul de pensiuni în calitatea de protopopi. În privința acēsta dă însuși Consistoriul un document, în care se constată, că protopopii solvesc la fondul de pensiuni, ca *parochi*, 16 cor. la an. (Va urma.)

Din România

(Răspunsul guvernului bulgar.) Guvernul bulgar informēză pe dl Mișu, agentul diplomatic al României la Sofia, că în urma notei guvernului român, parchetul din Sofia a fost însărcinat de a urmări pe toți aceia cari s'au făcut culpabili de șantagii criminale extorcând bani dela supușii români din Sofia.

Nota mai adauge, că guvernul princiar a făcut în totdēuna tot ce i-a stat în putință pentru a păstra cele mai cordiale relațiuni cu România.

*

(Meeting de protestare în București). Mișeșcul atentat bulgăresc săvîrșit contra profesorului Mihăileanu a provocat o furtună de adēncă indignare în totă România. În urma apelului studenților Dumineca trecută s'a ținut în București o mare adunare de protestare, la care au luat parte vr'o 40.000 cetățeni. Casele au arborat parte tricolorul, parte drapelul de doliu.

Intrunirea s'a făcut în Cișmegiu, unde au defilat rînd pe rînd toate societățile cu drapelele lor. Astfei: Liga culturală, Societatea Macedo-Romînă, Societatea Macedo-Cuto-Romînă, Societatea calfelor de măcelari, Societatea „Arcul” a tapițerilor romîni, Societatea funcționarilor comerciali.

Apoi a urmat o tablă imens de mare purtată de patru omeni, avînd inscripția: Mișcarea meseriașilor romîni din întreaga țară. Pe urma acestei table au venit zeci de societăți de meseriași cu drapelele lor anume: a Meseriașilor căruțași, a Tîmplarilor, a Pictorilor, a Dulgherilor, a Constructorilor, a Școlei de constructori, a pavatorilor, etc. Apoi au urmat societățile lucrătorilor de confecțiuni militare, Dacia Traiană, a vînzătorilor de ziare, etc.

Comitetul organizator a edat un ziar de ocazie cu titlul *Jos Asasinii!* care se vindea în mii de exemplare.

Din Cișmegiu s'a pornit mărșul cortegiu spre sala *Dacia*, unde adunarea proclamă de president pe d. Eliad, socrul regretatului Mihăileanu. Au ținut vorbiri patriotice dnii: Brăescu și V. Arteni studenți, T. Policrat advocat, dșōra Olga Ionescu studentă, dl I. Brătescu, A. Eliescu, și sculptorul Bălăcescu, care s'a oferit a face gratuit o statuie pentru Stefan Mihăileanu; în urmă s'a votat o moțiune, prin care se inferēză atitudinea Bulgarilor, se aprōbă conduita guvernului român și se denunță Europei sălbăteicii cari au turbuit linistea României.

Intrunirea din sală se sfârșește în liniște la orele 5 și un sfert.

Afară de intrunirea acēsta s'a mai ținut una în grădina hotelului Dacia sub presiul dlui Butculescu. Aici vorbesc dnii: L. Rusu, V. Arteni, Naum, Spiritean, Docea, Urzică, Frîncu, Brăiescu. După terminare cortegiul se pune în mișcare și în urmă mai face o manifestație de pietate în memoria lui Mihăileanu în fața locuinței lui, rostindu-se scurte cuvēntări de consolație pentru d-na Mihăileanu și copiii martirului.

Comitetul studenților a trimis în aceeași zi M. Sale Regelui Carol la castelul Peleș o telegramă prin care vestejesce barbaria comitetului macedo-bulgar și aclamă cu însuflețire pe vitēzul Căpitan al ôstei române.

Revistă externă

Resboiul din China.

Decăt-va timp lupte sângeroșe decurg între zidurile Pekingului. Trupele aliaților bombardēză orașul împērătesc, în care s'au retras Chinezii și care nu l'a văzut încă ochiul străin. Despre împērătesa Cu-Hsi și împēratul Kvang-Su se comunică știrea, că s'ar fi refugiat în depărtare de vr'o 60 mile de Peking și sunt puși la adăpost din partea prințului Tuan.

La ocuparea Pekingului puterile aliate au avut perderi de 67 morți, partea cea mai mare soldați de marină și 121 răniți. Problema cea mai grea au avut-o în campania acēsta trupele japoneze.

Monarchul nostru și-a exprimat pe calea ministeriului de externe bucuria pentru salvarea supușilor austro-ungari din Peking și recunoștința față de ținuta bravă a trupelor austro-ungare, cari au cooperat la ocuparea Pekingului.

Comandantul suprem al armatei internaționale din China, contele Waldersee, a plecat Luni din Berlin și prin 20 Septembrie va sosi în China pentru a lua conducerea operațiilor strategice.

Afaceri bisericești.

I. Examen de calificare preotești.

Pe ziua de 25 August a. c. st. vechi sunt admiși la facerea examenului de calificare preotească următorii 27 absolvenți ai cursului teologic :

Armean Ioan, Borza Ioan, Burlea Georgiu, Cerbiceanu Ioachim, Cioban Virgil, Circo Petru, Cotișel Iosif, Curcubetă Iordan, Dănilă Georgiu, Felea Georgiu, Flămând Constantin, Fleșeriu Emanuil, Ludu Andreiu, Mada Augustin, Magherusan Gregoriu, Moldovan Iuliu, Micle Stefan, Petrinca Georgiu, Popescu Corneliu, Popoviciu Zenobiu, Roman Ioan, Savu Ioan, Șandru Nicolau, Șipoș Ioan, Terchilă Emilian și Tilicea Iosif.

II. In cursul I. teologic al seminarului nostru archidieceșan s'au primit următorii tineri :

a) cu examen de maturitate :

1. Covrig Vasiliu din Idicel, 2. Fodoreanu Ioan din Moșna, 3. Ghețe Stefan din Berința, 4. Ghiurutan Ioil din Unguraș, 5. Șoneriu Nicolau din Brașov-Vechiu, 6. Vodă Ioan din Toplița română.

b) cu 8 clase gimnasiale :

1. Furnică Nicolau din Brașov, 2. Mateiu Vasiliu din Sebeșul de sus, 3. Morariu Ioan din Stena, 5. Purece Dumitru din Budila, 5. Șpan Vasiliu din Lupșa.

c) 7 clase gimnasiale :

1. Ioan Pop din Bucerdea.

d) cu 6 clase gimnasiale :

1. Ciocăș Alexandru din Cărbunari, 2. Comanescu Aurel din Codlea, 3. Cristea Ioan din Șaș, 4. Dăian Michail din Sângătin, 5. Fărcaș Nicolau din Apoldul de jos, 6. Preda Ioan din Apoldul de jos, 7. Nicoră Mateiu din Rucăr.

e) cu 6 clase reale.

1. Simion Zevoiănu din Teliuc.

f) cu 4 clase gimnasiale respect. civile și cursul pedagogic :

1. Demetriu Iosif din Beriu, 2. Roman Ioan din Tălmăcel, 3. Vereș Vasiliu din Geră-Oșorheiu.

g) cu examen de maturitate dela școala comercială :

1. Duma Nicolau din Techereu, 2. Vas Georgiu din Voila.

Condiționat, dacă-și va emenda calculii din clasa VI. reală Nicolau Cerbiceanu din Nucșora.

Convocare.

In sensul concluderii comitetului Reuniunii femeilor române din Mediaș și giurdo 28 Iunie 1900, prin aceasta se convoca adunarea generală a acestei reuniuni pe 2 Septembrie st. n. 1/2 la 2 ore p. m. în edificiul școlii gr. cat. din Mediaș cu următorii

Program :

1. Deschiderea ședinței prin prezidiu.
2. Verificarea membrilor reuniunii.
3. Alegerea unei comisii pentru verificarea procesului verbal al adunării.
4. Raportul comitetului despre activitatea sa dela ultima adunare generală până azi și în legătură cu aceasta și despre activitatea consiliului.
5. Raportul caserei.
6. Alegerea unei comisii de 3 pentru cenzurarea rapoartelor de sub 4 și 5.
7. Eventuale propuneri.
8. Încheierea ședinței.

Mediaș, 2 August 1900.

Maria Moldovan
președintă.

Maria Necșă
secretară easă.

NOUTĂȚI

Visita regelui României la Ischl. Regele Carol va merge la 29 I. c. la Viena, și de acolo va pleca la Ischl pentru a face vizită Monarchului nostru.

La 3 Septembrie M. Sa Monarchul nostru se va întoarce la Viena, dar numai pe scurt timp, căci la 7 Septembrie va pleca la Jaslo în Galizia, unde se țin manevrele cele mari.

Preot în Mag a fost ales cu totalitatea voturilor d. Alexandru Vlad, cler. abs. fost învățător în Banpatak.

D. C. Olănescu, comisar general al României la Expoziția din Paris, a fost decorat cu Legiunea de onoare în gradul de mare ofițer.

D-nii Cucu și Sterian au fost decorați cu același ordin în gradul de ofițer.

Alegere de învățător. In Reșinari a fost ales cu unanimitate, de învățător definitiv la școala primară dl Teofil Căliman, fost învățător în Boița.

Necrolog. Cu inimă frântă de durere aducem la cunoștința tuturor rudeniilor, pretinilor și cunoscuților, că prea iubitul nostru tată, socher, moș, unchiu și cumnat: Stefan Șinca paroh gr. or. în Batiz, la 6/19 August 31/2 ore p. m. după grele suferințe a trecut la cele eterne, în etate de 78 ani ai vieții și 51 ai păstoririi sale. Rămășițele pămentesci a le scumpului defunct s'au înmormântat în cimitierul parohiei Batiz la 8/21 August 1900 p. m. la 2 ore. Fie-i țerina ușor! Nicolau și Petru Șinca preoți ca fii. Maria Șinca n. Mania și Maria Șinca n. Popovici ca nuroi. Valeria, Terezia, Iuliana, Lucreția și Hortensia, ca nepoțe. George Șinca, preot și soția Anica, George Popovici, preot și soția Maria, Petru Popovici, preot ca nepoți și nepoțe. George Toma cumnat.

Avansări în armată comună. După terminarea și absolvarea cursurilor prescrie, între alții fură înaintați și următorii elevi români, de sublocotenenți: Victor Negrea și Alexandru Pop, foști elevi la academia Teresiană militară din Wiener Neustadt, cel dintâi în regimentul 43 de infanterie, iar al doilea în regimentul 33. Victor Comșa fost elev al academiei tehnice din Viena în batalionul 3 de pioneri; de locuitori de oficeri următorii foști elevi al școlilor de cadeți: Octavian Pop Radu în regimentul 37 de infanterie, Victor Domșa 61, Vasiliu Popițian 31, Rudolf Petru 12, Virgil Madincea 50, Elie Obsenica 66, Virgil Desimon 63, Ovid Gerasim 61 și în urmă Vasiliu Aleman în reg. 87 de infanterie.

Cununie. Cornelia Mateiu și Dionisiu Radu, cleric; Leontina Mateiu și Petru Fărcaș, cleric anunță cununia lor, ce se va celebra Marți în 15/28 August 1900 în biserica gr. ort. din Ripa-inferioară.

Transferare. Profesorul dela gimnasiul de stat din loc Tompa Arpad, care în scurt timp cât a funcționat aici, devenise celebru pentru șovinismul seu maghiar, a fost transferat la gimnasiul din Székely-Udvarhely.

Convocare. Adunarea generală anuală a despărțământului XXVI al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român” se va ține la 26 August n. a. c. la 3 ore p. m. în școala gr. cat. din Reghinul sășesc, la carea cu tot respectul sunt invitați a participa toți membrii Asociațiunii și toți doritorii de înaintarea și prosperarea poporului.

Programul obiectelor deliberând în această adunare generală, se va pune la vedere publică în ziua prefaptă.

Reghinul s. șesc, 10 August 1900.

Petru Uilacanu,
director.

Iosif Popescu,
secretar.

Tempestate. In Dol a căzut în una din zilele trecute grindină de mărimea ouălor de găină, care în timp de 1/2 de oră a nimicit cu desăvârșire toată recolta de pe hotar. Biserica, școala și o mulțime de edificii private au fost descoperite. Economii sunt în cea mai desperată situație.

Avis. D-l protopresbiter Simeon Popescu, profesor în București, a publicat o „Dare de semă” asupra „7 cărți de religioane” de ale mele în „Tribuna” din Sibiu, nrii 107—132.

Fînd interesat în cauză m'am apucat să răspund la numita dare de semă. Redacțiunea „Tribunii” însă nu-mi publică răspunsul.

Reg deci pe această cale pe toți acei P. T. Domni cari ar dori să cunoască „Răspunsul” meu, să-mi trimită adresa precisă, ca să li-l pot trimite gratuit.

Caransebeș, 20 August, 1900.

Dr. Petru Barbu
profesor.

Cărți postale confiscate. In Brașov au fost confiscate din librăria Hiemesch vr'o 260 de cărți postale ilustrate cu chipul lui Stefan Roth, care a fost împușcat în 1848 de Maghiari, ca unul din corifeii naționaliști ai Sașilor.

Apel către autorii de opuri. Comitetul central al „Reuniunii învățătorilor români dela școlile confesionale ort. din protopopiatele aradane I—VII” lansază un apel subscris de d-l profesor Teodor Ceantea președinte și Florian Cióra bibliotecar, prin care roga pe toți Românii de bine, dar mai ales pre P. T. DD. autori de opuri, să binevoiască a dona bibliotecii reuniunii câte un exemplar din opurile, ce le posedă.

Opurile, de orice cuprins, sau eventual ori-ce donațiuni, sunt a se trimite la adresa dlui profesor Teodor Ceantea în Arad, la seminarul diecesan. La timpul seu reuniunea își va ține de sântă datorință a aduce călduroasă mulțumită publică tuturor marinișilor d-ni donatori.

Recomandăm cu toată căldura acest apel în atențiunea onor. public român.

Un scandal de stradă. In Chichindamare a produs mare consternație duelul neobicinuit al redactorului Balázs dela Torontáli Hirlop, cu o domnișoră din familie de frunte anume Regina David, întâmpat ziua la amezi. Ansă acestui incident a dat corespondența anonimă ce a purtat-o redactorul timp de 4 ani cu dșora numită, care s'a terminat așa, că el s'a fidanțat cu altă fată. Regina însă pretindea să o ia de soție, dacă a purtat atâta timp corespondență cu ea și fiindcă sus numitul nu voia, dșora s'a decis să-și răbune și l-a atacat într'una din zilele săptămânii trecute cu corbaciul. Balázs a replicat cu bastonul, până l'a rupt bucăți pe spatule fetei. Casul a produs adencă indignare, cu unanimitate a procedei redactorului, care de altcum spune, că a fost în fața a trei indivizi și era dator să se apere.

Apelul Românilor bucovineni pentru casa națională.

Fraților Români! Piedeca principală în desvoltarea noastră națională culturală este regretabila împrejurare, că la noi Românii bucovineni vieța socială este aproape de tot înflințată de mediul social străin.

Acastă împrejurare este ultima și adevărata cauză a unui fel de amortelă a vieții naționale.

E notoric faptul, cât de greu este la noi a pune la cale ori-și-ce înțelegere. Și de ce? Pentru-că noi între oaltă azi ne cunoștem prea puțin sau de fel.

Rezultatul acestei stări este, că ori-ce întreprindere națională-culturală din partea noastră se manifestă greoi și suferă adesea de lipsa entuziasmului unitar.

Acastă scădere rode necontenit la rădăcina desvoltării noastre naționale și însemnă incontestabil un pericol eminent pentru existența noastră națională.

Necesitatea imperioasă este deci centralizarea perfectă a vieții noastre sociale în jurul unui focar.

Acest focar național-cultural va fi casa națională.

In casa națională se vor concentra toate societățile și instituțiile române din capitală și ori-ce întreprindere națională va afla aici căpătâiu sigur și corespunzător.

Casa națională va fi terenul, pe care se va întâlni întreaga societate română.

Casa națională va fi locul, unde se vor petrece aranjările sociale, unde se vor ține conferințe științifice, literare, se vor da concerte și reprezentații teatrale, de unde vor purcede toate întreprinderile naționale-române.

Efectele centralizării întregii noastre vieți sociale vor fi cele mai salutare.

In casa națională se vor apropia, se vor întruni și cunoște reciproc toate păturile sociale române. Din această va urma între noi acea firească asimilare în vederi, simțiri și năzuințe, care o observăm la alte popore și care formeză o organizație puternică și unitară.

Recunoscând acest adevăr „Societatea română din Bucovina” a hotărât unanimitate în adunările generale, ținute în 2 Iulie 1899 și 24 Iunie 1900 a ridica cât de curând „Casa națională”.

Fraților Români! Tuturor vă este cunoscută situația grea, prin care are să străbată mult încercatul nostru popor.

Grăbiți cu toții, mic și mare, și sacriificați obolul vostru pe altarul națiunii.

Progresul cere sacrificii și scopul rîvnit de noi merită să fie din răspuțeri spriginit!

Alte popore au recunoscut la timp absolută necesitate de asemenea centre național-culturale și le-au și ridicat deja.

Fraților Români! Nici noi să nu rămănem în urmă!

Totă suflarea românească se se facă aprig agitator pentru realizarea acestei întreprinderi și izbândă trebuie să fie a noastră!

Ofertele marinimose se se adreseze la cassarul „Societății pentru cultura și literatura română în Bucovina” dl prof. Dr. Vasile Găina, Cernăuți, strada Iosif nr. 5.

Comitetul „Societății pentru cultura și literatura română în Bucovina”.

Cernăuți, în Iunie 1900.

Președintul: Dionisie cav. de Bejan, consilier consistorial; vicepreședintul: Dr. Alex. bar. Hormuzachi; secretarul: Lazar Vicol, prof. gimn. Membri: Balan Grigore, director la tabula țerii; Balmoș Iancu, secr. la dir. căilor ferate; Găina Vasile Dr., prof. de univ.; Hostiuc Constantin, Dr.; Isopescul Emilian, secretar de trib.; Lupu Florea, Dr., consilier de trib.; Pridie Atanasie, consil. de trib.; Popovici Const., prof. de univ.; Procopovici Eudoxie, Dr., medic la spit. țerii; Procopovici Ioan, protopresv.-staurofor; Sbiera Radu, prof. gimnasial; Tarnavski Teodor Dr., prof. de univ.; Teleaga Gavril, spiritual; Voitschi Emilian, Dr., prof. de univ.

O colă de subscripție e depusă și la redacția ziarului nostru, care primește sumele oferite și le înainteză la destinație.

Mulțumită publică.

Pentru biblioteca „Reuniunii sodalilor români din Sibiu” s'au dăruit cărți prin următorii:

Dșora Maria Cioban, profesoră; „Seri-sori către eleve”.

Dl Ermil Borcia, funcționar la „Transilvania”: „Das Auge” de C. Baumscheidt. „Călug. Visar. Sarai” de G. Bogdan-Duică. „Bibliot. națion.” Nr. 1. „Asilul Elena Dômnă” de I. Slavici. „Illustr. Familienschatz” Nr. 55 și „Wochen-Bibliothek” Nr. 62 de Weicherts. „Nuvele sibiriene” de I. Hussar. „Nicol. Păru” „Transilvania”. „Decebal” de Pop Florentiu. „Biblioteca noastră” Nr. 1. „Meyers Volksbücher” Nrii 8, 39, 47, 92, 158, 163—4, 171, 173, 181, 234, 250, 321—2, 441—3, 603, 616—7, 650, 665—8, 692. „Biblioteca pentru toți” Nrii 115 și 118. „Univ. Bibliothek”, Nr. 1574.

Dl F. I. Zacharides, măestru compactor: „Chestiunea română” de E. Brote. „Calendarul plugarului 1895”. „Tratat de drept comercial” de Toneanu. „Situațiunea tesa-rului public la 30 Aprilie 1896”. „Situațiunea tesa-rului public la 31 Decembrie 1895”. „Protocolul congresului național-bisericesc 1895”. „Protocolul sinodului 1892”. „Primatul papal și infalibilitatea Papei”, de Ioan Broju; „Apele minerale ale Sângheorgiului român” de Dr. Leo Murșanu. „Vorbirea deputatului N. Șerban dela 18 Octobrie 1896”. „Raportul general al „Tipografiei” societate pe acți”. „Higienea copilului” de Simion Stoica. „Cum am fost eu judecat” de Ghenadie Petrescu. „Caterisirea Metropolitului-primat” de un preot ortodox. „Din actele sinodului protopresb. al Sibiuului”. „Statutul organic”. „Noul abecedar pentru scris și cetit” de I. Odobescu și V. G. Borgovanu. „Abecedar român” de Barb Constantinescu. „Tribuna” d-lui Dr. I. Rațiu de I. Slavici. „Dare de semă” de Ghenadie Petrescu. „Raportul general al reuniunii române de agricultură 1891 și 1892”. „Tribuna și Tribuniștii” de I. Slavici. „Spitalul” Nr. 10. „Regele țiganilor” de Ponson du Terail. „Raportul anual al României June” dela 1 Octobrie 1894—30 Septembrie 1895. „Cartea școlarului începător” de Horam. „Calendarul plugarului român 1894”. „Stil și compozițiuni” de I. Manliu. „Raportul comisiei sfântului sinod”. „Regulament și Tarife”. „Primele noțiuni de aritmetică” de Stephănescu. „Program general al conferinței extraord.” „Legea clerului mirean”. „Das allgemeine Straf-Gesetz”.

Dl Stefan Duca, culegător de litere: „Calendarul bibliotecii noastre 1900”. „Calendarul Sătenului 1900”. „Calendarul Românului 1900”. „Biblioteca pentru toți” Nr. 11. „Istoria minunatului Piticot”. „Povești populare” de S. Todorescu. „Din literatura populară” de Păcală. „Cuvânt rostit la actul festiv” de Dr. D. P. Barcianu. „Locul de cură Herculesbad lângă Mehadia”.

Dl Mihail Cirlea, notar public în Abrud, a cumpărat un număr mai mare din broșura „Buna chivernisală”, tradusă de dl Teodor V. Păcățian, din cari 15 ex. le-a pus prin mijlocirea dlui Păcățian la dispoziția noastră, spre distribuire între membrii, cari s'au și distribuit.

Aducem prin acesta sincerile noastre mulțumite sus amintitorilor marinimoi dăruitori.

Din ședința comitetului „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, ținută la 13 August n. 1900.

Victor Tordășianu
președinte.

Ioan Apolzan
notariu.

Nr. 831/1900.

[159] 1--3

Concurs.

Prin acesta se scrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.” pentru următoarele posturi învățătoresci vacante din tractul Branului și adevă:

1. Rășnov, 4 posturi cu câte 600 cor. salariu.
2. Poiana-Mărului, 3 posturi cu câte 600 cor. salariu.
3. Cristian, 4. Șimon, 5. Vlădeni, 6. Moeciul-superior, câte un post împreună cu câte 600 cor. salariu anual.

La fiecare din aceste posturi învățătoresci se mai dă afară de salariul de 600 cor. și cortel liber în natură, grădina de legumi și lemne de foc eventual relutul corespunzător pentru toate acestea în bani gata.

Stațiunile învățătoresci în genere sunt împreunate cu cantonatele, prin urmare se recere dela concurenți a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare în biserică poporului spre a-și arăta dexteritatea în tipicul și cântările bisericești noastre.

Pentru stațiunile învățătoresci din Rășnov și Poiana-Mărului se pretinde, ca fără altă remunerațiune, dintre cei aleși după distribuirea lor de către comitetele parohiale, doi să țină școala de repetițiune în Dumineci și sârbători unul cu copii și celalalt cu copilele, altul va instrui pe toți copii din toate clasele din cântările bisericești și în fine toți învățătorii sunt obligați perondându-se câte doi a ține strună în biserică în Dumineci și sârbători.

Directoratul la aceste școli asemenea fără altă plată se va încredința unuia dintre cei ce se vor alege.

Doritorii de a se ocupa la vre-unul din aceste posturi vor avea a-și așterne în termenul indicat cererile lor instruite conform legii la subscrisul oficiu.

Zernești, 30 Iuliu, 1900.

În conțelegere cu comitetele parohiale.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Branului.

Traian Mețian
protopop.

Nr. 260—1900

[155] 1—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de capelan lângă neputinciosul paroh Vasile Hodoș din Iclandul-mare, protopopiatul Murș-Oșorheiului în urma învinsurii Preașen. Consistoriu archid. Nr. 6153/900—B. se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

Emolumentele înpreunate cu acest post sunt: jumătate din venitele parohiei de clasa a III a adică 250 fl. = 500 cor.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poștiți a-și așterne hîrțile concursuale la prea onoratul Oficiu protopresbiter al M.-Oșorheiului și a se prezenta în aceasta parohie spre a face cunoștință cu poporul, și a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic, și a se informa despre venitele acestei parohii.

Iclandul-mare, din ședința comitetului parohial, ținută la 30 Iulie 1900.

Vasile Hodoș
președinte.

Timoteiu Florea
notar adhoc.

Văzut:

M.-Oșorhei 3/16 August 1900.

Nicolau Maneguițiu
ppresbiter.

Nr. 305/900.

[154] 1—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor vacante învățătoresci din mai jos numitele comune, aparținătoare tractului protopresbiter al Treiscaunelor, se publică concurs cu termen până la 20 August a. c.

1. Chezdi-Mărtănuș, cu salariu de 603 cor. cuartir liber în edificiul școlii și 2 stăngeni lemne.

2. Covasna, postul de învățător primariu, cu salariu de 660 cor. și relut de cuartir.

3. Dobârlău, cu salariu de 600 cor. și cuartir liber în edificiul școlii.

4. Vama-Buzău, cu salariu de 600 cor. cuartir liber în edificiul școlii și lemnele trebuincioase.

Concursurile pentru aceste posturi împreunate cu cantonatul, instruite în sensul legilor din vigore, au a se așterne în termen deschis subsemnatului oficiu protopresbiter al.

Brețcu, 26 Iuliu 1900.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al tractului Treiscaunelor, în conțelegere cu comitetele parohiale.

Dimitrie Coltofeanu
protopop.

319/1900 végrh. sz.

[157] 1—1

Arverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezenel hōzhírré teszi, hogy a nagy-szebeni kir. járásbíróság 1900 P. v. 350 sz. végzése következtében Dr. Russu Octáv ügyvéd által képviselt „Albina” hitelintézet javára Aleman Ana ellen 1052 kor. 16 fil. s. jár. erejéig 1900 évi Iulius hó 21 én fogantatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 800 kor. becsült következő ingóságok u. m. takarmány állatok és gazdasági eszközök nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a Vizaknai kir. járásbíróság 1900 évi 178/2 számú végzése folytán 1052 kor. 16 fillérre tőkekövetelés, ennek 1893 évi október hó 1 napjától járó 8% kamatai, és eddig összesen 73 kor. 70 fill.-ben birólag már megállapított költségek erejéig Vizaknán végrehajtást szenvedőnél leendő eszközölésére 1900 évi augusztus hó 25-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltaták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi LX. t. cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Vizaknán 1900 évi augusztus hó 6 napján.

Eichner Károly
kir. bírósági végrehajtó.

La Librăria Tipografiei archidieceesane se află de vînzare

Dintre imitațiunile

lui

Ioan dela Buceci.

Partea I.

Prețul 2 cor., plus 20 b. porto.

La Librăria Tipografiei Archidieceesane se află de vînzare:

Ce-î cerul de Camille Flammarion C. 1-50

Din romanul unei vieți, de Ștefan

Braborescu „ 1—

trimise cu posta pentru fiecare exemplar 10 bani mai mult.

Poțiunea antiseptică

a doctorului Bandiera este cel mai bun remediu cunoscut până azi pentru vindecarea ofitei pulmonare. Ea produce un efect excelent și la catarele bronșice, cu junghieri sau cronice, la bronco-alveolite, la bronșite și bôlele similare. Atențiune la falsificațiuni sau imitațiuni. Nu acceptați decât flaconele: Poțiune antiseptică Bandiera. Fie-care flacon e provăzut cu marca fabriciei.

Singurul deposit în Palermo la Pharmacie Nationale, strada Tornieri 65, unde sunt a se adresa comănde. [127] 4.

A ășit de sub tipariu în Tipografia archidieceesana:

OCTOICHUL CEL MIC

— cu litere latine —

care cuprinde: Rânduēla Vecerniei, Utreniei și a Liturgiei; cele opt glasuri pentru Dumineci, Podobiile, Polieleul, Pripelele, Catavasiile, Irmôsele, Sfetilnele și altele.

Prețul unui exemplariu legat simplu 1-60 cor., legat în piele cu copcii galbine 3-20 cor. plus porto postală 30 bani. Legătură mai fină după cum se comandă.

Librăria Tipografiei archidieceesane.

Saisonul de primăvară și de vară 1900.**Stofe de Brünn veritabile**

Una bucată de metri 3.10 lungă, pentru un rând complet de haine de bărbat (Roc, pantaloni, vestă,) costă numai

fl. 2.75, 3.70, 4.80 de lână veritabilă de oae
fl. 6. — și 6.90 de lână mai bună veritabilă de oae
fl. 7.75 din lână fină veritabilă de oae
fl. 8.65 din lână fôrte fină veritabilă de oae
fl. 10. — din cea mai fină lână veritabilă de oae.

Una bucată stofă pentru un rând de haine-salon fl. 10. — deasemenea espedează cu prețurile de fabrică stofe pentru pardisiu, lodeu pentru turiști cele mai fine kamgarne etc. etc. depositul real și recunoscut în destul ca solid:

Siegel-Imhof în Brünn.

Mustre gratis și franco. Liferarea conform mustrei se garantează. [56] 39—40

Avantajele mușteriiilor privați, de a comanda stofele direct dela firma de mai sus, dela fabrică, sunt foarte însemnate.

Farmacia lui F. I. R. Hotter la sf. Iosif, Wien, XII/2 Schönbrunnerstrasse 182.

Absorbinalul lui Hotter.

1/2 Flacon fl. 6. —, 1/2 Flacon fl. 3.50. delătură toate umflăturile și depunerile de grăsimi fără să vatăme părului. Întărește nervii atacati și slăbiți, delătură și distruge toate nodurile în mușchi, și servește și ca scut în contra aprinderilor; cu deosebire e probat la umflăturile produse din cauza fearelor, apoi în contra aricitei umflări copitei, genunchilor umflați, mai departe în contra umflăturilor (noduri) de vine, în contra umflăturii picioarelor la glesne și la încheietura degetelor cu, un cuvânt în contra tuturor umflăturilor ori unde s'ar ivi.

Praful nutritor alui Hotter, pentru cai și vite cornute

1 Pachet cu 80 cr.

Un adaus excelent la nutremânt, pentru a ținea vitele sănătoase și cu putere este de a se folosi la toate suferințele de rărunchi de ficat și de nervi.

Alifia lui Hotter pentru delăturarea crescăturilor de oase.

1/2 Cutie cu fl. 2. 1/2 Cutie cu fl. 1.20. delătură crescăturile de oase și depunerile osoase chiar și după 4—6 săptămâni. (boală învechită).



Preparate pentru veterinari, cele mai bune ale timpului mai nou, cari după atestare număroase nu au fost ajunse de alte mijloace de natura aceasta.

Să se ceară numai preparate de ale lui Hotter și să nu se primescă altele. Deposit în farmacii și Droguerii.

Deposit principal la Dr. Emil Budai farmacia orașului Budapesta (Stadthausplatz) la Dr. Leo Egger & J. Egger Farmacia Palatinului VI Váci körút 17 și la farmacia Iosif Török Bpesta VI Kiraly utca 12.

Fluidul lui Hotter „Training“

1 Sticlă cu fl. 1.20.

Conservează nervii și mușchii până la bătrânețe înaintată totdeauna puternici și vioi, pune în stare pe animal să presteze cele mai mari strapații și fugi, să înțelege după frecare cu fluidul „Training“.

Să mai folosește cu succes umitor la toate urmările cari obvin din opintiri prea mari, ologie, reumatism, și înțepenire.

Praful de porci a lui Hotter.

Nr. I și II

1 kg. . . fl. 1.20.

Cel mai buu mijloc pentru a produce pofta de mâncare și cu acesta prosperarea porcilor, fôrte acomodat în contra orbalțului (brâncă); Nr. II este de a se întrebuința la urdinare.

Mijloc în contra Colicei alui Hotter.

1 Sticlă fl. 1.50.

Contra la tot felul de colică și contra oprirei udului la cai precum și contra umflăturilor la vite cornute. [54] 33—104